
1 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

“DIPARTIMENTO V - APPALTI E CONTRATTI” 

SERVIZIO 1 

 

OGGETTO: PA VSF02/24/SUA - Comune di Cerveteri (RM) - Procedura aperta per la fornitura 

e posa in opera di tre macchine per il compostaggio di prossimità e attrezzature per la 

raffinazione del compost prodotto da FORSU ai sensi dell'art. 214 comma 7 bis e regolamento 

D.M. 266/2016 e d.lgs 152/2006 art. 183, lett. qqbis). Valore complessivo dell’appalto, relativo alla 

totalità dei lotti, stimato ai sensi dell’art. 14, co. 9 del d.lgs. n.36/2023: € 393.510,60 (IVA di Legge 

esclusa), di cui € 5.858,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – - CUP: C99J21001990006.  

LOTTO 3 - INSTALLAZIONE COMPOSTIERA ELETTROMECCANICA E OPERE A 

CORREDO NELL'AREA 3 - PIAZZALE ANTISTANTE IL CENTRO DI RACCOLTA 

COMUNALE. - CIG B0C33F9D7C - IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA E 

POSA IN OPERA - LOTTO 3: € 101.244,57, di cui € 1.464,55 non soggetti a ribasso d’asta per 

oneri di sicurezza ed € 8.570,15 per costi della manodopera, individuati dall’Amministrazione ai 

sensi dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. 36/2023 e scorporati ai sensi del successivo comma 14. 

 

- PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - 

 

Il giorno 15 aprile 2024 alle ore 10:16:39 presso gli uffici della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Roma Capitale - Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - Roma, 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 22/12/2022 – Comune di Cerveteri, è stato 

autorizzato, per l’affidamento, articolato in tre lotti, della fornitura e posa in opera indicata in epigrafe, 

l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, da aggiudicarsi, 

per tutti i lotti, mediante il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n.36/2023, trattandosi di 

fornitura con caratteristiche standardizzate; 

- che in data odierna ha avuto luogo, come da relativo verbale che in questa sede s’intende 

integralmente richiamato, la seduta pubblica telematica di verifica formale della documentazione 

amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di 

capacità degli operatori economici partecipanti; 

- che nella suddetta seduta il Seggio di gara conclusivamente ha dato atto che risultano ammessi 

alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche ed economiche, per il lotto 3, gli operatori 

Ecopans s.r.l., ECOTEK s.r.l. e CITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 



2 

 

Il Presidente, al termine delle operazioni relative alla fase di preselezione ed all’apertura delle offerte 

per il lotto 1 e 2, dopo aver verificato, con esito positivo, l’integrità delle offerte economiche ammesse 

per il lotto 3, provvede all'apertura in successione delle stesse e alla verifica della correttezza formale 

delle medesime e, esaurite le operazioni di cui sopra, dà atto della graduatoria così determinata, come 

riportata nell’allegato 1 al presente verbale, sulla base della quale risulta prima in graduatoria l’offerta 

prodotta dall’impresa ECOTEK s.r.l. con sede legale in Tito (PZ) Zona Industriale Snc, CAP 

85050, P.IVA e CF 02176410765, la quale offre, con riferimento all’importo posto a base di gara per 

il lotto 3 in esame, al netto delle somme non soggette a ribasso, un ribasso percentuale pari al 20,00% 

ed indica un ammontare dei costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia 

di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 3.000,00 ed un ammontare dei costi della 

manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 8.570,15 a fronte del costo della 

manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 41, co. 13 del Codice, come riportato 

nei documenti di gara, pari a € 8.570,15. 

Il Presidente, dato atto che, con riferimento al presente lotto, non ricorre la fattispecie contemplata 

dall’art.13 del disciplinare per l’attivazione della verifica di congruità e nemmeno sussistono 

elementi specifici che la rendano opportuna. 

FORMULA LA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER IL LOTTO 3  

nei confronti dell’offerta prodotta da ECOTEK s.r.l. con sede legale in Tito (PZ) Zona 

Industriale Snc, CAP 85050, P.IVA e CF 02176410765, che offre, con riferimento all’importo 

posto a base di gara per il lotto 3 in esame, al netto delle somme non soggette a ribasso, un ribasso 

percentuale pari al 20,00%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a 

ribasso, pari a € 81.288,57 (indicando un ammontare dei costi aziendali concernenti l’adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 3.000,00 ed un 

ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 

8.570,15; risulta secondo classificato Ecopans srl, con un ribasso pari al 10.10%. 

Viene dato atto a verbale che l’operatore ECOTEK S.R.L. (C.F. 02176410765) - ausiliato, si avvale 

di: 

-  “CRTEC S.r.l.” (C.F. 01598270765) – ausiliaria, ai fini del possesso del requisito del requisito 

di capacità tecnica e professionale richiesto dal punto 7.3.1 del Disciplinare di gara; 

- “HB COSTRUZIONI SRL” (C.F. 01892000769) – ausiliaria, ai fini del possesso del requisito di 

capacità tecnica e professionale richiesto dal Disciplinare di gara (segnatamente 7.3.2 possesso 

della certificazione di sistema di gestione ambientale SGA certificato secondo la norma UNI EN 

ISO 14001) e del requisito di capacità economico finanziaria richiesto dal punto 7.2 del 

Disciplinare di gara. 

 

L’O.E ha indicato come CCNL applicabile al personale dipendente che sarà impiegato 

nell'appalto, ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023: codice CNEL. C018 - CCNL 

METALMECCANICA PMI. 

L’O.E ha altresì dichiarato quali “titolari effettivi” ex art. 19 del D.Lgs. n.231/2007 le seguenti 

persone fisiche: 

- GALLO RUBEN, C.F: GLLRBN79D17G942R, QUOTA SOCIETARIA MAGGIORE DEL 25%; 

- PIETRAFESA PIETRO, C.F. PTRPTR72B28G942W, QUOTA SOCIETARIA MAGGIORE DEL 

25%; 

- SANTORO ROCCO, C.F. SNTRCC74C05G942I, QUOTA SOCIETARIA MAGGIORE DEL 

25%. 

Alle ore 10:17:07, concluse le operazioni di gara, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 



3 

 

Letto, approvato e sottoscritto            Roma, 15 aprile 2024 

 

Il Presidente del Seggio di gara: 

 

Dott.ssa Sabrina Montebello       _____________________  



4 

 

Allegato 1 

 

 


		2024-04-15T10:23:42+0000
	sabrina montebello




